
 

 

 

「あいさつ」のできる児童を育てるために 

 

   

 

５月１９日（土）、早朝より多くの御来賓・地域・保護者の皆様にお越しいただき、盛大に運動

会を実施することができました。子供たちは「信じよう 優勝つかむは 絆の力」のスローガン

の下、仲間と助け合って競技したり、互いに応援し合ったりしながら、精一杯の「がんばり」を

見せてくれました。最後は、まれに見る僅差で優勝が決定しましたが、紅白それぞれの子供たち

の見せた驚くほど爽やかな笑顔と、「やり切った」感が印象的でした。 

中学生にもボランティアの協力をいただきました。大会等で少ない人数でしたが、機転を利か

せながらのお手伝いに、幾度となく助けられました。地域の皆様、保護者の皆様には、最後まで

大きな拍手・惜しみない御協力をいただきました。心より感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

力強い選手宣誓         応援合戦（赤組）        応援合戦（白組） 

 

 

 

 

 

２・３年表現「きらきら☆フレンズ 2018」     ４・５年表現「豊北ソーラン 2018」 

 

 

 

 

 

豊北恒例の「うらじゃ音頭」  「お肩をたたきましょう」  １年親子種目     ６年親子種目 

※保護者の皆様、「北のおやじ会」の皆様には、後片付けまでどうもありがとうございました。 

宇都宮市立豊郷北小学校 

 第  ３  号 

平成 30年 5月 30日発行 

校長 中山 玲子 

http://www.ueis.ed.jp/school/toyosato-n/ 

豊郷北小学校だより 

  木々の緑が日一日と濃さを増し、季節は着実に夏へと向かっていることを感じます。      

先日の運動会では、大変お忙しいところ御協力をいただき、どうもありがとうございました。お 

かげをもちまして、天候にも助けられ、無事大きな行事を終了することができました。今後は、運 

動会で御覧いただいた豊北小の「がんばり」をさらに広げて参りたいと思います。引き続き、本校 

教育活動への御理解と御協力をどうぞよろしくお願い申し上げます。 

運動会・・豊北の「がんばり」を披露しました！！ 



≪６月の主な行事≫  

１日（金）食育月間・３年校外学習・田植え予備日 

４日（月）歯と口の健康週間（～８日）・５年冒険活動教室（～６日） 

５日（火）心臓検診１.４年 学校集金振替日  ６日（水）１年親子給食・３年校外学習予備日 

７日（木）プール開き・内科検診２.３.６年   ８日（金）おはなし会・さつまいも苗植え 

１０日（日）市Ｐ連ソフトボール大会      １２日（火）学年朝会（２年）・健康体力チェック          

１５日（金）４年市施設めぐり・ホットタイム③・特別支援学級合同運動会 

１８日（月）環境委員会・豊郷マナーアップ週間（～２２日） １９日（火）校内クリーン作戦    

２０日（水）投げっ子大会                   ２２日（金）おはなし会    

２５日（月）梅雨の読書週間（～２９日）・教育相談週間（～７/６）２６日（火）２年校外学習① 

２７日（水）授業参観・引渡し訓練・ＰＴＡ運営委員会等   ２８日（木）２年校外学習② 

 

 

 

 

 

 ５月２日(水)には、登下校時の安全確保に御協力いただいている 

スクールガードチーフ、防犯パトロール隊、交通指導員、民生委員、 

ＰＴＡ等の皆様との交流を深め、地域の安全体制の強化・充実を図 

ることを目的として「子ども見守り活動」を行いました。 

 この日は、お忙しい中にもかかわらず１２名の皆様が御参加くだ 

さいました。皆様の御紹介の後、スクールガードチーフの浅間様の 

お話をいただき、児童からは、６年 星 真央さんが作文を朗読し、 

普段からの感謝の気持ちをお伝えするとともに、１年間の御協力を 

改めてお願いしました。下校時は、御参加の皆様に同行または立哨指導をしていただきました。 

 今回御参加いただけなかった皆様、立哨当番の保護者の皆様には、この紙面にて御礼申し上げ

ます。引き続き、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

              5 月２５日(金)より、ボランティア「おはなし宅急便」の皆様の 

             「おはなし会」が始まりました。ボランティアの皆様は、会の始め 

に、手遊び等で上手に児童の心をつかみます。そして、メインの素 

話や読み聞かせへと進みます。教室を回って様子を見せていただき 

ましたが、児童は素話や読み聞かせに集中し、瞳を輝かせながら聞 

き入っていました。本好きな子に育ってくれることを願っています。 

 現在ボランティアに登録されている皆様は１２名で、今年度も年

間１５回のおはなし会が予定されています。１年間、児童・教職員共々楽しみにしております。 

 

 

 ５月２日(水)昼休みには、「１年生を迎える会」を行いました。 

 本校の特色ある教育活動の一つとして「縦割り班活動」が挙げられ 

ます。全校児童２３８名が、１～６年生で構成された１８の縦割り班 

に分かれ様々な活動を行います。この日、晴れてその仲間入りを果た 

したことを祝い、じゃんけん列車で一緒に遊んだり、プレゼ 

ントをもらったりしました。記念に撮影した写真は、職員室 

前に飾ってありますので、是非御覧いただければと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「子ども見守り活動」を行いました！ 

今年度も「おはなし会」が始まりました。 

なかよし班に１年生をお迎えしました！ 

≪教科書展示会が開催されます≫ 

・日時：６/１５(金)～７/６(金)（いずれ

も午前９時～午後５時。土・日は除く。） 

・場所：河内庁舎Ｂ棟２階研修室 

※事前申込みの必要はありません。御都合の

よい日に是非お出掛けください。 

じゃんけん列車の様子 

おはなし宅急便の皆様 

同行下校の様子 

集会の様子 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
責

任

を

果

た

す

子 

き
ま

り

を

守

り

、

責

任

を

果

た

す

子 

責

任

を

果

た

す

□

お

は

よ

う

ご

ざ

い

ま

す

 

□

こ

ん

に

ち

は 

□

行


